Statutum **de poena deputatorum in negotiis Capituli recusantium**^a, quod incipit: Item quotiescumque aliqui fratres de Capitulo in negotiis capitularibus...³. Poenam ampliamus in temere recusantes deputatos ad decem marcas monetae usualis Regni.

Ut capitulum bis in anno teneatur: Statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli praelati et canonici...⁴. Declaramus et ampliamus, ut praefatum Venerabile Capitulum possit prorogari ad decem dies tam Natalis, quam Translationis sancti Adalberti⁵ diebus. Poenam autem non interessentium generali capitulo et praestimonia obtinentium ad decem florenos in Regno usualis monetae extendimus pro singulis capitulis per procuratorem ex praestimoniis cuiusque irremissibiliter etiam exigendos ac pro interessentium consolationibus convertendos, nisi iustam et legalem absentiae causam attulerit in generali capitulo cognoscendam.

Statutum, **ut gratiae extraneis ultra quinque marcas non sigillentur**, quod incipit: Item statuimus, quod de cetero non habeat Capitulum potestatem consentiendi...⁶. Declaramus de quinque marcis argenti statutum intelligendum fore.

Statutum **de poena contumelias inferentium in capitulo**, quod incipit [71]: Item statuimus et ordinamus, quod nullus alterum afficiat verbis contumeliosis...⁷. Reducimus hoc statutum ad praescriptum constitutionis provincialis communiter receptae sub titulo de iniuriis.

Statutum **de solvendo statuto**, quod incipit: Item statuimus, quod iuxta antiquam ecclesiae consuetudinem domini se recipi in praelatos...⁸. Ampliamus et declaramus, ut deinceps recepti singuli in praelatum solvant pro cappa marcas triginta, recepti vero in canonicum singuli numerent marcas quindecim.

Statutum, **ut suspendantur recepti a refectioibus ad generale capi-**

^a *Kop.* 2: versantium.

³ *Statuta eccl. Gnesn.* nr 24.

⁴ *Statuta eccl. Gnesn.* nr 27.

⁵ *Św. Wojciech BM* — zob. przyp. 35 w dok. 1.— Dzień narodzin św. Wojciecha dla nieba (czyli dzień jego śmierci) — 23 kwietnia; dzień przeniesienia jego relikwii — 20 października. W wigilię tych uroczystości rozpoczynały się posiedzenia generalne kapituły.

⁶ *Statuta eccl. Gnesn.* nr 29.

⁷ *Statuta eccl. Gnesn.* nr 35.

⁸ *Statuta eccl. Gnesn.* nr 39.

tulum, quod incipit: Item statuimus, quod deinceps et in antea dominis ad ecclesiam...⁹. Declaramus immemorabili consuetudine contraria praesens statutum esse sublatum.

Statutum **de visitatione villarum de triennio in triennium**, quod incipit: Item statuimus et decernimus, quod de triennio in triennium...¹⁰. Declaramus et ampliamus, ut visitationis huiusmodi excusatio fiat debita, quam urgere debet dominus procurator sub poena decem marcarum ad instantiam cuiuslibet fratris iudicio Capituli irremissibiliter extendenda.

Statutum **de taxa aedificiorum in villis praestimonialibus**, quod incipit: Item attendentes, quod quilibet de gremio sive praelatus, sive canonicus in...¹¹. Declaramus praesens statutum ob contrariam antiquam consuetudinem sublatum et abrogatum censendum esse.

Statutum **de revisione domorum**, quod incipit: Item statuimus, quod procuratores Capituli sin- [72] gulis annis visitent...¹². Ampliamus et declaramus pro ratione praesentium temporum, ut domos non reficientes et contra praesens statutum delinquentes irremissibiliter toties quoties poena viginti marcarum puniantur et refectionibus vel praestimonio per procuratorem deducenda sub simili poena.

Statutum **de salario procuratorum**, quod incipit: Item statuimus, quod deinceps procuratoribus Capituli debeantur...¹³. Declaramus, quod auctis procuratorum tam curis, quam rerum pretiis, augendum sit salarium procuratorum pro ratione ipsorum ex iudicio Capituli.

Statutum **de ratione facienda per procuratores**, quod incipit: Item statuimus, quod deinceps per procuratores statim in principio capituli...¹⁴. Ampliamus et declaramus, ob multa et gravia negotia in capitulis ad tractandum occurrentia, rationes procuratorum fiant immediate ante capitulum generale Translationis sancti Adalberti episcopi et martyris gloriosi, relatio tamen earum fiat in capitulo generali omnibus interessentibusque, si plene integrae fuerint, quietationem ab eodem generali capitulo obtinebunt.

Statutum **de exsequiis obeundis post mortem cuiuslibet fratris**, quod incipit: Volumus insuper et statuimus, quod pro anima cuiuslibet fratris defuncti...¹⁵. Ampliamus et declaramus, quod in crastino mortis alicuius fratris, si ad ecclesiam Gnesnensem mortuus fuerit, si vero extra, post

⁹ *Statuta eccl. Gnesn. nr 40.*

¹⁰ *Statuta eccl. Gnesn. nr 56.*

¹¹ *Statuta eccl. Gnesn. nr 58.*

¹² *Statuta eccl. Gnesn. nr 64 i 67.*

¹³ *Statuta eccl. Gnesn. nr 68.*

¹⁴ *Statuta eccl. Gnesn. nr 69.*

¹⁵ *Statuta eccl. Gnesn. nr 84.*

primam certamque notitiam in crastino dicantur vigiliae cum missa pro defuncto, et interessentibus tantum dividantur marcae octo, pro vicariis vero marca una detur. Simulque statuimus ex vinculo caritatis fraternae, ut mortuus frater circa ecclesiam in familiae suae sustentationem sit particeps [73] refectionum seu distributionum per duas integras septimanas.

Statutum **de poena tarde venientium ad vigiliis**, quod incipit: Item statuimus et ordinamus, quod dum decantantur vigiliae...¹⁶. Ampliamus et ordinamus similiter, eum qui ad votivum sacrum post evangelium venerit, vel qui extra casus expressos ante missam pro defuncto vel votivam finitam discesserit ex choro, pro absente omnino reputandum.

Statutum **de seminatis post mortem dominorum in praestimoniis**, quod incipit: Item statuimus et ordinamus, si quis ex fratribus Capituli tempore messis...¹⁷. Declaramus praesens statutum tum ob antiquam contrariam consuetudinem, tum ob diversam statutorum dispositionem provincialium abrogatum esse. Statuimusque et decernimus annum gratiae in praestimoniis non aliter quam iuxta praescriptum constitutionum provincialium de anno gratiae semper servari debere.

Statutum **de negligentis missarum ad altare maius**, quod incipit: Item anno quo supra post festum ss. Simonis et Iudae...¹⁸. Declaramus eodem modo quo statutum de missis quinque cantandis superius declaratum est.

Statutum **de ratione facienda de praestimoniis in medio Capituli**, quod incipit: Anno Domini millesimo quingentesimo quinto...¹⁹. Declaramus ob diversam administrationem et statum praestimoniorum abrogatum et sublatum esse et hoc statutum.

Statutum — **decretum de exsequiis et solutione ac pulsu**, quod incipit: Cum inter cetera opera meritoria non est minimum...²⁰. Ampliamus et declaramus, ob diversam temporum [74] rationem deinceps taliter solvendum:

Cum praelatum vel canonicum ad ecclesiam mori contigerit, a pulsu campanarum omnium per unam septimanam solvatur marca una. A psalterio per unam similiter septimanam, praeter victum, solvatur marca una. A vigiliis trium nocturnorum cum laudibus ad corpus defuncti decantandis per vicarios ecclesiae eisdem solvetur marca una. A missa pro defuncto, cum per eosdem vicarios decantabitur, eisdem offertorii seu oblationis cedere debent floreni quinque. A conductu maiori de-

¹⁶ *Statuta eccl. Gnesn. nr 85.*

¹⁷ *Statuta eccl. Gnesn. nr 89.*

¹⁸ *Statuta eccl. Gnesn. nr 91.*

¹⁹ *Statuta eccl. Gnesn. nr 93.*

²⁰ *Statuta eccl. Gnesn. nr 98.*

cantando per eosdem similiter solvetur marca una. Quodsi vero spoliū ex corpore defuncti praelati vel canonici dictis vicariis per exsecutores concessum fuerit, eo solo ac offertorio missae contenti esse debebunt, praedictaque omnia explere debebuntur, et insuper more antiquissimo tam huius, quam aliarum ecclesiarum iidem vicarii corpus defuncti per se deferre tenebuntur ad ecclesiam, deferentibus tamen singulis solvantur grossi decem iuxta praescriptum in ordinationibus. A processione vero, cum corpus defuncti deducetur ad ecclesiam et^b a clero, dominis quidem praelatis et canonicis iuxta facultates defuncti dabitur consolatio. Clero vero reliquo singulis trini grossi dabuntur cum candela cerea decenti. Scholae vero rectori a processione et cantu Miserere vel alterius psalmi aut responsorii bini floreni dabuntur.

Cum vero poenitentarius, vicarius, mansionarius, altarista vel sacrista seu alius aliquis presbyter fuerit vita functus ad ecclesiam metropolitanam Gnesnensem, ex pecuniis vel suppellectili defuncti a bino pulsu campanarum in die grossi sex solventur. A vigiliis trium nocturnorum et laudibus per vicarios decantandis ad corpus defuncti non amplius quam unus florenus persolvetur. A missa in die sepulturae canenda eisdem vicariis loco offertorii et laboris missam decantantibus duae marcae cedere debent. A conductu maiori per eosdem decantando florenus unus solvetur. Quodsi exsecutores spoliū ex corpore defuncti praedictis vicariis concesserint, nihil illis a praedictis oneribus solvi amplius debet. A processione vero et conductione defuncti corporis clero associati singulis bini grossi dabuntur. Scholae vero rectori a processione et cantu florenus unus solvetur.

Statutum **de dandis villis**, quod incipit: Item domini praescripti ordinauerunt et decreverunt...²¹. Declaramus ab immemorabili tempore in usu non fuisse, immo per contrarium usum abrogatum et sublatum esse.

Statutum **de promotis in episcopos**, quod incipit: Qui domini praefati^c habentes tractatum de regimine villarum...²². Ampliamus et declaramus, ut electus in episcopum, postquam breve apostolicum in Romana Curia ad capiendam possessionem expedierit, semoveatur a praestimonio. In abbatem vero electus canonicè amittat statim praestimonium, non exspectato anno probationis seu professionis. Idemque sentiendum de coadiutoribus habitum religionis assumentibus, et id de abbatiarum administratoribus perpetuis seu commendariis sentiendum est.

Statutum — **privatio villarum ob non residentiam**, quod incipit: Item ordinamus et praecipimus, quod praelatus aut canonicus, qui ad minus

^b *Brak słowa w kop. 2, pewnie: tumultum.*

^c *W kop. 2 błędnie: praelati.*

²¹ *Statuta eccl. Gnesn. nr 99.*

²² *Statuta eccl. Gnesn. nr 100.*

tribus mensibus...²³. Declaramus et mitigamus hoc statutum statuentes et [76] decernentes in posterum, ut si quis praelatus vel canonicus habens praestimonium quotannis unius mensis integri seu dierum triginta continue vel interrupte non fecerit residentiam ad ecclesiam metropolitanam Gnesnensem, quotannis puniatur in marcis decem per procuratorem ex praestimonio non residentis exigendis; sub simili poena, nisi legitimo impedimento detentus causam eam cognoscendam in generali capitulo exposuerit, quae si iusta fuerit, admitti debet.

Statutum **de villis pro dominis residentibus dandis**, quod incipit: Item statuimus, quod deinceps et in antea nulli praelatorum sive canonicorum...²⁴. Declaramus et deducimus praesens statutum ad debitam et necessariam continuamque residentiam trium mensium seu duodecim septimanarum ita, ut qui praefatum spatium residendo continue ad ecclesiam metropolitanam non impleverit, ad praestimonium optandum seu domum, vel curiam vel quid simile sit omnino inhabilis. Cuius residentiae trium mensium tempus nemini condonandi habebunt domini facultatem, et si quod attentaverint, nullitati id perpetuae subiacebit. Exceptis duobus domesticis praelatis vel canonicis nostris successorumque nostrorum familiaribus continuis, qui ad requisitionem nostram successorumque nostrorum absque praefata continua residentia ad ecclesiam pro residentibus declarari et ad optandum omnino habiles pronuciari debebunt.

Statutum **de provisionibus villarum**, quod incipit: Item statuimus recedentes^d a consuetudine noviter inducta...²⁵. Declaramus praesens statutum ad praescriptum statutorum provincialium reducendum [77] esse, illudque omnino reducimus consuetudine contraria sublatum.

Statutum **deliberationis ad processus faciendae**, quod incipit: Cum indeliberata actio plurimum^e sit periculis obnoxia...²⁶. Declaramus necessarias esse deliberationes, sed unius diei dumtaxat, quibus expeditis processus esse exsequendos.

Statutum **de dandis distributionibus et processibus**, quod incipit: Deinde statuimus, quod deinceps et in antea dominis ad^f ecclesiam...²⁷. Exponimus et declaramus praesens statutum per antiquam contrariam consuetudinem esse abrogatum.

^d *W kop. 2*: recedendo.

^e *W kop. 2 błędnie*: plurimum.

^f *W kop. 2*: in.

²³ *Statuta eccl. Gnesn. nr 101.*

²⁴ *Statuta eccl. Gnesn. nr 102.*

²⁵ *Statuta eccl. Gnesn. nr 103.*

²⁶ *Statuta eccl. Gnesn. nr 104.*

²⁷ *Statuta eccl. Gnesn. nr 105.*

Statutum **de taxis domorum, canonicalium pro anniversariis conventuarum**, quod incipit sicut supra²⁸. Considerando sumptus magnos pro necessaria curiarum exstructione expositos et exponendos declaramus et ampliamus, ut dimidiam partem eiusmodi sumptuum pro fabrica a successoribus per taxam dominorum habere possint, et successores alii ab aliis simili medietatem summae persolutae percipiant usque ad extinctionem totius summae principalis.

Statutum **de forma novi iuramenti**, quod incipit: Reverendi domini praelati et canonici ecclesiae metropolitanae Gnesnensis...²⁹. In praestandis per dominos circa receptionem ad Capitulum iuramenti errores nonnullis committi cognovimus, cum vel^g ob causam, quod binae formae iuramentorum huiusmodi in statuto reperiantur; eas itaque in unam coniungendo formam infrascriptam iuramenti a singulis in Capitulum recipiendis praestandi praescribimus et tradimus, quae sic habet se:

Ego N. iuro ad Sanctum Dei Evangelium, quod [78] iura, statuta, consuetudines rationabiles, antiquas et approbatas huius ecclesiae ac Capituli bona fide servare volo et alienata indebite ad ius et proprietatem ipsius omnibus iustis modis vel rationabilibus, quibus potero, revocabo, et quod conspirationes nullas aut consilia inibo, neque favorem aut auxilium cuiquam praestabo ullo colore aut praetextu, aperte vel occulte, directe vel indirecte in praeiudicium vel totius Capituli publice, vel privatim cuiusquam ex fratribus, sed in caritate non ficta fratres, videlicet praelatos et^h canonicos benevolentia prosequarⁱ, communi bono potissimum et non privato commodo bona fide consulam et studebo, peculiariter vero pacem, amorem et concordiam inter fratres alam et tuebor; detractiones privatas omnino fugiam, sed si quid nocivum aut scandalo obnoxium in aliquo scivero, publice in capitulo declarabo. Quae autem ecclesiae vel personis ipsorum, vel dignitati aut commodis undecumque detrimentum afferre possent, quamprimum potero deferam et exponam. Ceterum acta, consilia, deliberationes Capituli numquam in damnum aut praeiudicium eiusdem vel cuiuscumque ex fratribus, nec in damni aut praeiudicii eorundem occasionem ulli^j pandam et evulgabo, sed eam quam debeo Capitulo fidem et silentium eoque omnia supradicta sancte et illibate servabo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.